PREFEITURA MUNICIPAL DE ÂNCTIT O
Fone/Fax: (44) 3256.1133

Av. Valério Osmar Estevão n° 72 - CEP 86755-000 - Ângulo - Paraná
CNPJ: 95.642.286/0001-15

Ofício n.° 090/2016

Ângulo, 18 de Abril de 2016.

Senhor Presidente:

Em atenção aos requerimentos dos nobres vereadores
encaminhados a este Executivo, temos a informar o que se segue:
• Requerimento n.° 10/2016 -  Autor: Vereador Márcio Cione Rissardo, solicita a
compactação do cascalhamento da Rua Principal da Vila Rural.
R. Informamos que já foi realizado esse serviço.

• Requerimento n.° 11/2016 -  Autor: Vereador Odirlei Zavatini, solicita realizar
operação para castrar animais soltos nas ruas do município.
R. Informamos que esse procedimento demanda uma série de complicações com vários
órgãos e que se toma inviável para um município do porte do nosso.
• Requerimento n.° 12/2016 -  Autor: Vereador Leandro Rissardo Maestá, solicita o
recape no asfalto da Av. Paraná onde foi implantada uma rede de galerias pluviais.
R. Informamos que a empresa responsável pela obra já fez a recuperação da pista da
Avenida Paraná que estava danificada.

• Requerimento n.° 13/2016 -  Autor: Vereador Adnilson Laureano, solicita realizar
operação tapa buracos e manutenção da ma que segue até as granjas de frangos.
R. Quanto ao tapa buracos, a prefeitura tem feito o possível, de acordo com a
disponibilidade orçamentária, e quanto à manutenção da referida ma, a Secretaria de Obras
já foi informada sobre a necessidade de manutenção.

• Requerimento n.° 14/2016 -  Autor: Vereador Marcelo Covre, solicita a manutenção
da iluminação do Barracão Municipal.
R. Informamos que já foi realizada a reposição das lâmpadas.

• Requerimento n.° 15/2016 -  Autor: Vereador Josemir Marcos Maestá, solicita a
maior agilidade nos atendimentos emergenciais de saúde pelos motoristas de ambulância.
R. Informamos que a prefeitura adquiriu recentemente mais uma ambulância e outros dois
veículos para a Secretaria de Saúde, justamente visando maior agilidade e melhoria nos
atendimentos.

• Requerimento n.° 16/2016 -  Autor: Vereador Leandro Rissardo de Andrade,
solicita a designação de um funcionário para contar as lâmpadas queimadas no setor da
Vila Santo Antonio para fazer a troca das mesmas.

R. Informamos que a empresa contratada para a manutenção da iluminação pública dispõe
de um funcionário responsável por esse levantamento e que também disponibilizou vários
números de telefone para as pessoas ligarem e informarem a rua e n° do poste onde uma
lâmpada se encontra apagada.

• Requerimento n.° 17/2016 -  Autor: Vereador Márcio Cione Rissardo, solicita o
cascalhamento da Rua Principal da Vila Rural e instalação de postes com iluminação
pública nesse local.
R. Informamos que o cascalhamento ainda não foi realizado em virtude da necessidade de
se fazer antes o levantamento das pontas das curvas de nível, e quanto a ampliação de rede
de energia para instalação de iluminação pública, temos que ver com a Copei se isso é de
competência dela ou do município, uma vez que a vila se encontra em área rural.

• Requerimento n.° 18/2016 -  Autor: Vereador Pedro Moraes, solicita disponibilizar
um exemplar do Jornal O Diário para a Escola Municipal.
R. Informamos que o contrato da Prefeitura com O Diário prevê a entrega de 02
exemplares completos e um conjunto das páginas dos classificados para retirada de
publicações oficiais do município, mas que a Diretoria da Escola poderia mandar um
funcionário buscar um desses exemplares diariamente.

• Requerimento n.° 19/2016 -  Autor: Vereador Alexandre de Souza Profeta, solicita a
roçada na Praça da Igreja Santo Antonio.
R. Informamos que já foi realizado esse serviço.

Sempre à disposição desse Legislativo Municipal para o que se fizer necessário,
reiteramos na oportunidade protestos de estima e apreço.

Atenciosamente

p ÉiÍr ü  VÍCEM IN
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
ALEXANDRE DE SOUSA PROFETA
DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta.

SfO J (ô.